

主要業績指標の推移

(単位：千円)

	20年度	21年度	22年度	23年度
売上高 (前年同期比)	2,138,928 (97.7%)	2,079,077 (97.2%)	2,063,604 (99.3%)	2,113,963 (102.4%)
定期収入 通勤	480,233	476,217	470,298	479,585
定期収入 通学	334,545	327,484	340,412	331,508
定期収入 計	814,778	803,702	810,711	811,094
定期外収入	1,158,723	1,109,167	1,088,147	1,136,170
雑収入	165,426	166,207	164,746	166,699
駅物販販売手数料	3,317	5,048	5,555	6,110
鉄道グッズ売上	7,837	10,867	19,192	28,248
専属営業費 (専属営業費/売上高)	1,475,814 (68.9%)	1,453,643 (69.9%)	1,473,728 (71.4%)	1,449,015 (68.5%)
人件費	640,916	635,928	633,719	613,353
物件費	834,898	817,715	840,008	835,662
減価償却費	287,011	284,591	373,498	373,087
引当金	86,302	101,739	103,611	94,211
各事関連負担	237,901	244,340	253,350	246,963
営業利益 (営業利益率)	54,318 (2.5%)	▲46,881 (▲2.3%)	▲140,583 (▲6.8%)	▲49,314 (▲2.3%)
損益分岐点※	1,922,351	2,006,747	2,110,004	2,045,604
乗車人員・定期 (千人)	4,979	4,854	4,895	4,893
乗車人員・定期外 (千人)	3,280	3,162	3,110	3,117
乗車人員・普通 (千人)	2,496	2,431	2,390	2,406
乗車人員・回数券 (千人)	733	682	669	662
延人キロ (千人・キロ)	77,452	75,889	75,993	75,623
輸送密度 長野線	6,060	5,921	5,906	5,874
輸送密度 屋代線	450	463	497	475
輸送密度 計	3,684	3,609	3,614	3,587
営業係数	97.4	102.2	105.0	102.2

※収入・費用・営業損益は内部取引控除前の計数を記載。

(単位:千人、千円)

年度	H13	H14	H15	H16	H17	H18	H19	H20	H21	H22
職員数(鉄道職)	175	151	137	132	128	122	120	119	121	116
輸送人員	10,117	9,051	8,764	8,619	8,669	8,488	8,404	8,260	8,016	8,006
定期外輸送人員	4,298	3,713	3,621	3,543	3,533	3,415	3,418	3,281	3,162	3,111
定期輸送人員	5,819	5,338	5,143	5,076	5,136	5,073	4,986	4,979	4,854	4,895
通勤定期	2,537	2,330	2,187	2,201	2,255	2,241	2,216	2,237	2,198	2,186
通学定期	3,282	3,008	2,956	2,875	2,881	2,832	2,770	2,742	2,656	2,709
輸送密度(人/日)										
営業係数	103	126	120	101	101	97	102	97	102	107
営業収入	2,687,759	2,461,221	2,397,558	2,265,981	2,218,892	2,186,861	2,189,067	2,138,928	2,079,078	2,063,605
旅客運賃収入	2,483,861	2,263,753	2,212,591	2,103,031	2,062,810	2,024,508	2,012,585	1,973,502	1,912,870	1,898,859
定期外収入	1,528,659	1,390,377	1,371,487	1,271,577	1,227,966	1,201,748	1,196,999	1,158,723	1,109,168	1,088,148
定期収入	955,202	873,376	841,104	831,454	834,844	822,760	815,586	814,779	803,702	810,711
通勤定期	551,167	506,101	479,232	479,118	482,963	477,048	477,914	480,234	476,218	470,299
通学定期	404,035	367,275	361,872	352,336	351,881	345,712	337,672	334,545	327,484	340,412
運輸雑収	203,898	197,468	184,967	162,950	156,082	162,353	176,482	165,426	166,208	164,746
営業費用	2,775,358	3,095,131	2,876,442	2,288,992	2,248,239	2,128,269	2,240,461	2,084,610	2,125,960	2,204,188
うち人件費	1,505,140	1,391,715	1,307,737	1,188,104	1,154,753	1,026,146	1,039,760	925,573	947,185	952,277
うち修繕費	560,727	533,578	479,774	482,060	441,381	429,363	489,646	462,982	461,038	450,013
うち減価償却費	263,165	227,433	215,338	221,279	238,499	265,960	287,011	284,591	326,236	373,498
営業損益	△ 87,599	△ 633,910	△ 478,884	△ 23,011	△ 29,347	58,592	△ 51,394	54,318	△ 46,882	△ 140,583
鉄道事業経常損益	△ 222,025	△ 739,874	△ 582,303	△ 120,178	△ 131,080	△ 66,028	△ 161,626	△ 58,530	△ 152,713	△ 241,388
全事業経常損益	45,574	△ 874,969	139,399	16,853	88,664	67,087	△ 181,104	137,979	216,610	159,510
利益剰余金										
繰越欠損金										
設備投資額					526,985	520,999	301,100	595,958	548,385	